
06/11/2020

1/8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 70/2020
Processo nº : 3858/2020
Objeto : Registro de Preços de fraldas geriátricas descartáveis para o Fundo Social de Solidariedade.

Às 09:00:17 horas do dia 06 de Novembro de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela
Cristina Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Alecsandra Rossani Scholling e
Angelita Franco de Sousa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em
epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 853600801002020OC00084. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de
lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA, ANATOMICO, GRANDE, ATOXICO,
COMPOSICAO INTERNA DE POLPA DE CELULOSE, FILME POLIETILENO, POLIPROPILENO, IMPERMEAVEL,
ANTIALERGICA, PESO DO USUARIO DE ACIMA 80 GR, MEDIDA DA CINTURA DE 110 A 140 CM, ADESIVO DE
BORRACHA NATURAL, SUPER ABSORVENTE, ELASTICO NAS PERNAS, LYCRA, COM 02 A 04 FIOS, REGULAVEIS, COM
04 FITAS, ANTIVAZAMENTO, INDICADOR DE UMIDADE, ALOE VERA, EMBALADO EM FILME DE POLIETILENO,
VALIDADE MINIMA DE VALIDADE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR
DE ACORDO COM A RDC 142/2017, ATENDENDO A GMC N° 36/2004 - IN METRO REFERENTE A ROTULAGEM
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1.500 / UNIDADE

Municipio : PIRASSUNUNGA

Menor Valor : 33,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 09070307000133 - LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA

Propostas Entregues : 8

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 8

Propostas Classificadas : 6

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

PAULA
GONCALVES DA
SILVA
38627195889

1
MAXI
CONFORT
PLUS

2,0000 22/10/2020 00:00 Desclassificada

Valor inexequível para

pacote com 30 (trinta)

unidades.

HUMBERTO 2 CONFORT 3,0000 22/10/2020 00:00 Desclassificada



06/11/2020

2/8

Desistência

Lances Ofertados

MARIANO DA
SILVA PIRES
26723753801

PLUS Valor inexequível para

pacote com 30 (trinta)

unidades.

hospilar com. de
mat. médico
hospitalar eireli -
epp

3
PRO
SENIOR -
PCT C/30

50,0000 28/10/2020 00:00 Classificada classifico o item

JM DA SILVA
OLIVEIRA EIRELI-
ME

4 Estilo Care
G c/ 30 51,9000 05/11/2020 00:00 Classificada classifico o item

DAHER
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
EIRELI

5 VITA
CARE 52,0000 05/11/2020 00:00 Classificada classifico o item

New Ribe
Comercial Eireli -
ME

6 VITA
CARE 52,8000 04/11/2020 00:00 Classificada classifico o item

LICIT RIB
COMERCIO
ATACADISTA E
VAREJISTA LTDA

7 CONFORT
PLUS 52,8000 05/11/2020 00:00 Classificada classifico o item

CASA DA SOGRA
COMERCIO
VAREJISTA LTDA -
ME

8 vitacare 100,0000 05/11/2020 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

CASA DA SOGRA COMERCIO VAREJISTA LTDA - ME 50,0000 06/11/2020 09:16:02 Válido e confirmado

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 49,5000 06/11/2020 09:23:21 Válido e confirmado

hospilar com. de mat. médico hospitalar eireli - epp 49,0000 06/11/2020 09:24:54 Válido e confirmado

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 48,5000 06/11/2020 09:25:15 Válido e confirmado

hospilar com. de mat. médico hospitalar eireli - epp 48,0000 06/11/2020 09:26:29 Válido e confirmado

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 47,5000 06/11/2020 09:26:42 Válido e confirmado

JM DA SILVA OLIVEIRA EIRELI-ME 46,9900 06/11/2020 09:27:35 Válido e confirmado

CASA DA SOGRA COMERCIO VAREJISTA LTDA - ME 48,0000 06/11/2020 09:27:48 Válido e confirmado

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 46,0000 06/11/2020 09:27:54 Válido e confirmado

New Ribe Comercial Eireli - ME 45,5000 06/11/2020 09:28:24 Válido e confirmado



06/11/2020

3/8

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 45,0000 06/11/2020 09:28:35 Válido e confirmado

JM DA SILVA OLIVEIRA EIRELI-ME 44,5000 06/11/2020 09:29:12 Válido e confirmado

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 44,0000 06/11/2020 09:29:56 Válido e confirmado

hospilar com. de mat. médico hospitalar eireli - epp 43,5000 06/11/2020 09:30:36 Válido e confirmado

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 43,0000 06/11/2020 09:30:48 Válido e confirmado

hospilar com. de mat. médico hospitalar eireli - epp 42,5000 06/11/2020 09:31:26 Válido e confirmado

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 42,0000 06/11/2020 09:31:45 Válido e confirmado

hospilar com. de mat. médico hospitalar eireli - epp 41,5000 06/11/2020 09:31:56 Válido e confirmado

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 41,0000 06/11/2020 09:32:27 Válido e confirmado

hospilar com. de mat. médico hospitalar eireli - epp 40,5000 06/11/2020 09:32:55 Válido e confirmado

New Ribe Comercial Eireli - ME 40,5000 06/11/2020 09:33:06 Válido e confirmado

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 40,0000 06/11/2020 09:33:14 Válido e confirmado

JM DA SILVA OLIVEIRA EIRELI-ME 39,0000 06/11/2020 09:33:18 Válido e confirmado

New Ribe Comercial Eireli - ME 40,0000 06/11/2020 09:33:22 Válido e confirmado

hospilar com. de mat. médico hospitalar eireli - epp 39,5000 06/11/2020 09:33:33 Válido e confirmado

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 38,5000 06/11/2020 09:33:39 Válido e confirmado

hospilar com. de mat. médico hospitalar eireli - epp 38,5000 06/11/2020 09:33:42 Válido e confirmado

JM DA SILVA OLIVEIRA EIRELI-ME 38,0000 06/11/2020 09:33:49 Válido e confirmado

hospilar com. de mat. médico hospitalar eireli - epp 38,0000 06/11/2020 09:33:51 Válido e confirmado

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 37,5000 06/11/2020 09:34:03 Válido e confirmado

JM DA SILVA OLIVEIRA EIRELI-ME 36,2000 06/11/2020 09:34:20 Válido e confirmado

hospilar com. de mat. médico hospitalar eireli - epp 37,0000 06/11/2020 09:34:38 Válido e confirmado

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 35,5000 06/11/2020 09:34:41 Válido e confirmado

hospilar com. de mat. médico hospitalar eireli - epp 35,0000 06/11/2020 09:35:02 Válido e confirmado

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 34,5000 06/11/2020 09:35:15 Válido e confirmado

hospilar com. de mat. médico hospitalar eireli - epp 33,5000 06/11/2020 09:35:41 Válido e confirmado

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 33,0000 06/11/2020 09:36:20 Válido e confirmado

New Ribe Comercial Eireli - ME 36,0000 06/11/2020 09:39:26 Inválido: fora do prazo



06/11/2020

4/8

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA
E VAREJISTA LTDA Lances 33,0000 06/11/2020

09:45 Aceitável
Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

LICIT RIB COMERCIO
ATACADISTA E VAREJISTA LTDA

06/11/2020
10:08 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-

se de acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0175 EPP 08.446.915/0001-37 DAHER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

FOR0196 EPP 09.070.307/0001-33 LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA

FOR0389 EPP 13.021.891/0001-04 CASA DA SOGRA COMERCIO VAREJISTA LTDA - ME

FOR0555 ME 13.925.092/0001-62 JM DA SILVA OLIVEIRA EIRELI-ME

FOR0320 EPP 26.234.900/0001-97 hospilar com. de mat. médico hospitalar eireli - epp

FOR0115 ME 26.385.056/0001-03 PAULA GONCALVES DA SILVA 38627195889

FOR0183 ME 26.735.921/0001-96 New Ribe Comercial Eireli - ME

FOR0097 ME 32.967.839/0001-90 HUMBERTO MARIANO DA SILVA PIRES 26723753801

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 06/11/2020

09:00:17

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 06/11/2020
09:00:27



06/11/2020

5/8

FOR0183 Pregoeiro Bom
dia

06/11/2020
09:01:20

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital, "HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE
A ESPECIFICAÇÃO DO SISTEMA BEC E A DO EDITAL, PREVALECERÁ A DO EDITAL."
Neste sentido, caso algum licitante não atenda às exigências do Termo de Referência,
solicito que manifeste-se para possível desclassificação.

06/11/2020
09:02:18

Pregoeiro TODOS
Ressalto ainda, que este Pregão é de participação exclusiva de micro e pequenas
empresas, conforme item 2.1. do Edital, razão pela qual, empresas não enquadradas
nestas categorias, serão desclassificadas.

06/11/2020
09:02:40

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat,
para agilidade e bom andamento da sessão.

06/11/2020
09:02:53

FOR0183 Pregoeiro OK 06/11/2020
09:04:35

Pregoeiro FOR0115 FOR0115 o valor ofertado refere-se a unidade? A unidade de medida constante no termo
de referência refere-se a pacote contendo 30 unidades.

06/11/2020
09:06:14

Pregoeiro FOR0097 FOR0097 o valor ofertado refere-se a unidade? A unidade de medida constante no termo
de referência refere-se a pacote contendo 30 unidades.

06/11/2020
09:06:36

Pregoeiro TODOS FOR0115 e FOR0097 foram desclassificados, pois o valores ofertados são inexequíveis
para pacote contendo 30 unidades.

06/11/2020
09:14:32

Sistema
BEC/SP TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o

item 1
06/11/2020
09:14:42

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 06/11/2020

09:14:51

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 06/11/2020
09:14:56

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:27:35

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:27:48

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:27:54

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:28:24

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:28:35

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:29:12

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:29:56

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:30:36

Sistema TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020



06/11/2020

6/8

BEC/SP 09:30:48

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:31:26

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:31:45

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:31:56

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:32:27

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:32:55

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:33:06

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:33:14

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:33:18

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:33:22

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:33:33

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:33:39

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:33:42

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:33:49

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:33:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:34:03

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:34:20

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:34:38

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:34:41

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:35:02

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:35:15



06/11/2020

7/8

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020
09:35:41

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/11/2020

09:36:20

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 06/11/2020 - 09:39:20 06/11/2020

09:40:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 06/11/2020

09:40:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 06/11/2020

09:40:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA
Menor lance: R$ 33,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

06/11/2020
09:41:00

Pregoeiro FOR0196 FOR0196, solicito que melhore sua oferta. 06/11/2020
09:40:48

Pregoeiro FOR0196 FOR0196, solicito que melhore sua oferta. 06/11/2020
09:42:59

FOR0196 Pregoeiro SR JA ESTOU NA MINHA MELHOR OFERTA 06/11/2020
09:44:22

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 06/11/2020

09:45:12

Pregoeiro FOR0196 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 33,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

06/11/2020
09:45:30

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

06/11/2020
09:46:38

Pregoeiro FOR0196 FOR0196, solicito o envio dos documentos descritos no item 4 do Edital, bem como a
proposta readequada.

06/11/2020
09:47:46

FOR0196 Pregoeiro ok so um minuto por favor 06/11/2020
09:49:04

Pregoeiro FOR0196 Ok. No aguardo. 06/11/2020
09:50:09

FOR0196 Pregoeiro O Fornecedor "LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA " enviou o arquivo "FOR0196_3.pdf". 06/11/2020
09:59:11

FOR0196 Pregoeiro O Fornecedor "LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA " enviou o arquivo "FOR0196_4.pdf". 06/11/2020
09:59:17

FOR0196 Pregoeiro O Fornecedor "LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA " enviou o arquivo "FOR0196_5.pdf". 06/11/2020
09:59:22

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfJxI%2f%2fyEJaIr7%2fPtSXmMOE1Z21LqJ3eXSQGa1gVnfAlj%2bxggmBzXFxnHw%2beQgMRgng%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfJxI%2f%2fyEJaIr7%2fPtSXmMOE1Z21LqJ3eXSQGa1gVnfAljEced50%2bJrG7I11pf40wr1g%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfJxI%2f%2fyEJaIr7%2fPtSXmMOE1Z21LqJ3eXSQGa1gVnfAljWTETQa6%2fGtPsdqlw7zJRog%3d%3d


06/11/2020

8/8

Pregoeiro TODOS O Licitante LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA foi habilitado para o
Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

06/11/2020
10:08:17

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de Adesão iniciada. 06/11/2020

10:08:26

Pregoeiro TODOS Como não há previsão editalícia, a fase de adesão será encerrada. 06/11/2020
10:09:06

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 06/11/2020

10:09:12

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o
prazo de 05 (cinco) minutos para manifestação através da aba "Recursos". 

06/11/2020
10:13:34

FOR0196 Pregoeiro sr sera necessario encaminhar via correio ? 06/11/2020
10:15:02

Pregoeiro FOR0196

Para fins de atendimento do item 5.9 alínea “e” do Edital, a empresa vencedora deverá
encaminhar os originais ou cópias autenticadas dos documentos de habilitação e a
proposta readequada em até 03 (três) dias úteis para a Seção de Licitação, situada a Rua
Galício Del Nero, 51 - Centro - CEP 13.631-904. 

06/11/2020
10:15:58

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 06/11/2020

10:19:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 06/11/2020

10:19:02

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 06/11/2020
10:22:37

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos e fico no aguardo do envio dos documentos em até 03 (três)
dias úteis.

Data 06/11/2020 às 10:22:28


